Que, debido a la alteración de los precios del azúcar en los mercados internacionales y a la contracción del mercado interno, 
el mencionado Ingenio atraviesa una difícil situación financiera;
 Que, el Ingenio Azucarero de Guabirá ha obtenido un crédito rotativo de la firma argentina Mar-Hell por la suma de $us. 
150.000.- (Ciento Cincuenta Mil 00/100 Dólares Americanos) con un interés anual del ocho y medio por ciento;
 Que, sólo el Banco Central de Bolivia puede conceder avales para garantizar los créditos obtenidos por las instituciones 
públicas y las empresas descentralizadas;
 Que, el Ingenio Azucarero de Guabirá ha dado cumplimiento a lo dispuesto por los Arts.